Crenis.

Pars sinistra frigidior.

SINVOSO SPECV ET IN MAGNIS ANIMALIBVS, &c. Per verbum enim specu cauitates quashic dicimus intelligit, hoc est ventriculos, quorum meminit Aristoteles de sensu & sensili, item de animalibus tertio, vnde hæc detorta sunt. Subdit deinde Plinius.

SOLVM HOC VISCERVM NON MACERATUR, &c. Cor perfectio inter viscera omnia nullam prorsus affectionem sentit, & iure quidem, nam quod principium est ipsum citra noxam seruari debet, ne illo corrupto, corrumpant reliqua. Subnectit mox Plinius. AVDACIA QUIBVS PARVVM PAVIDA quibus pergrande, &c. Quibus certè est cor paruum, ea dicuntur audacia, quia effectus quem producit metus iam in se inest, quoniam calorem proportionem cordis non habeant, verum calor parum in magno exolefcit conceptaculo, proinde sanguis frigidior comperitur, id etiam in venis & ventriculis obuere solet, ampliores enim venæ frigidiores sunt, vt ait Auicenna tertio de animalibus. EX FONTE DVÆ GRANDES VENÆ, Verba sunt Aristotelis, tertio naturæ animalium.

Cor.

20 HINC PRAECIPVVS CALOR, &c. Hoc itē cōprobat Gale. v. interior;
 20 IN EQVORVM CORDE, &c. Hæc sunt detorta à sanctuaris Aristotelis, tertio partium animalium. 20 INTERDV M AVGERI PER SINGVLOS, &c. Censorinus libro quem de die natali posteris legendum reliquit, hoc vbertim pertractat inquires. Alexāder inter eos qui solent mortuos conseruare hominem non posse plus centum annis viuere aiūt, id cor humanum declarare, eorum qui integri perierunt sine corporum tabe, ideo quod multis annis pependit cor hominis incrementa ætatis & diminutiones conseruet & anniculi pondere duas drachmas vini quatuor, & sic in annos singulos vsque ad laccēdere binas, ab his centum drachmis, ex quo perspicuum sit centesimo anno redire ad anni primi pondus nec longius posse produci, hæc ille.

20 HIRTO CORDE (ait Plī.) GIGNI HOMINES, &c. Scribunt græci Hermogenem cor habuisse hirsutū, & magnitudine extra mortaliū reliquorum rationem insigne. Plutarchus etiam in parallelijs de Leonida idē scriptum reliquit, hoc itē in Lysandro fuisse visum testantur aliqui. Quod antē Plinius duplicatum cor fuisse inuentum fide id caret, nec putarim verū posse, quia principium vnum esse debet. 20 PER CAVERNAM LATHOMIARVM, &c. Latomiæ carceris nomen apud Romanos fuit, cuius res Cicero septimo libro in Verrem commemorat latomias dici carcerē Syracusis, Pedianus author est, quarum itē Seneca. controuerfiarum quinto meminit. Fuisse itē Sparthæ latomias Plinius hic significat, cum earum angustias Aristomenem Messenium euasisse scribat vulpium aditus secutum. Lithomiam & latomiam cōperio lapidicinā dici, hinc Lathomī lapidicidæ. 20 CARDIACO MORBO PERIERINT. Morbus cardiacus, Galeno primo suarum diffinitionum authore, in ostio ventriculi & in stomacho cum immo dicis sudoribus fit, nec fit solum in corde, vt scioli medici putant, sed in ostio stomachi, quare Gale. in sua ifagoge ait. Cardiacæ verò dispositio non quia in corde id malum fit sic appellata est, sed quoniā antiqui καρδιων, id est cardiacæ, stomachū appellabant. Huius rei meminit Celsus libro tertio, ex quo in parte medica vberi⁹ agetur. Cor germanici Cesaris, de hoc vide Suetonium. 20 SVB EO PVLMO EST, &c.

Lato:
mig.

Cardia:
cus.

Pulmo.

Sub corde pulmo est, pulmonem Arist. tertio partium animalium, datum esse ani malibus ait, vt cordis feruor refrigeretur, calorem enim refrigerari est necesse. Est certē pulmo destinatus vt spongiosus sit, & fistulis inanibus cauus, ideoque spirit⁹ capax. A tergo spinæ iungitur atque in duas fibras diuisus est: propterea Moses ille Cordubensis aphorismorum particula prima, pulmonem ex membris ijs scribit, quæ duplicia sunt, quamuis mutatis specie m præferant. Cæterum ad pulmonis mediā dilabans panniculus est, quem mediastinum vocant, de quo qui curiosi⁹ volent, legat Aristotelem quo diximus loco.

Vrinari

20 VRINENTVR, &c. In aquam natando sese immergunt, hinc Vrinatores, qui se in aquam immergunt. 20 IECVR IN DEXTERA PARTE, &c. Iecur sub diaphragmate collocatum, Galenus testatissimū reliquit quarto iuamentorum membrorum. Omnibus certē quæ sunt sanguine carēntia duo sunt imprimis necessaria, cor, & iecur, quod alij hepar vocant. Placito iecur mēbrū nobilissimū cōcoctionis cibarię grana datū ait. Ois fermè medicorū schola adfirmat iecur præcipuū esse sanguinis organū & venarū principiu, siquidē stomachū meatibus, & iecur interiacētib⁹ ascēdēs chyl⁹ ad sanguinis formā disponitur, mox vbi hepar paratū exceperit chilū, ac velut subfigurationē quādā obtusam, sanguinis modo specie, à subter uiētibus ei meseraicis adeptum, super insert ornatum vinq; ad perfecti sanguinis percoctionē, cū superfluitatū excretionē.

20 Habet

Habet item hepar principium virtutum circa nutrimentum operantium, quoniam naturalis virtutis fons à plerisque dicatur. Ab hepate nata auspicia hic Pli. testatur. Veterum certe superstitio pestifera nuncupabat auspicia, ubi caput in iecinore non fuisset, eo nomine eius summitatem intelligens. Hic non obfuerit annotasse vice auctarij, veteres salubritatem locorum ab hepate captasse, pecoribus immolatis quæ in ijs pascerentur, ubi oppida constituere, ex hepatis habitu aeris modum coniectabant, nam si liuescens esset insalubritatis argumentum putabant. **CAPUT EXTORVM, &c.** Hoc est summitatem hepatis, aut pulmonis, aut cordis, liens ve. **FELNON** omnibus datum animalibus, &c.

χολη, id est cholen, græci fel vocant, hinc achola dicuntur, quæ felle carent, ex inferiore enim parte affludit fel, id nihil est aliud quàm purgamentum pessimi sanguinis. Anaxagoras per errorum acutorum morborum causam inde profluere scriptum reliquit, propter eius effusionem: quia verò fel est sedimentum & exuperans inutilisque materia, inde nonnulli antiquorum vitæ longioris rationem scrutati, ex fellis vacuitate demanare id suspicati sunt argumento ex ceruorum vitæ deducto. Delphinus item longissimæ vitæ est quod caret felle. **SED** (ait Plinius) **IN FELLE NIGRO, &c.** Hoc est atrabili siue melancholiâ, de qua in parte medica profusus agetur. **QVIN** & toto corpore, &c. Hoc intellige de felle sulfuro, fellis enim suffusione exoritur morbus, faciem corpus, oculos diuarias hosque croceos reddens, hunc morbum Celsus vocat regium, alijs ictericum, alijs arquatam, de quo aliubi **NIGRESCVNT CONTACTA EO.** Felle vasa ænea & alia quodque contacta eo nigrescunt, serpentium illud nonnulli venenum ferunt, nam felle suffuso & ad dentes peruento morsus tabidos incutit.